
Horní Jiřetín
Kraj: Ústecký Okres: Most

Správní obvod: Litvínov GPS souřadnice: 50.573094N, 13.547169E

Nadmořská výška: 271 m n. m. První pís. zmínka: 1263 (761 let) Katastrální výměra: 3 985 ha

Počet obyvatel: 2 179 PSČ: 435 43

Adresa URL: www.hornijiretin.cz

O obci
Obec se nachází 11,6 km jihozápadně od města Litvínov. Do katastru obce patří také obce Albrechtice,
Černice, Dolní Jiřetín, Horní Jiřetín, Jezeří, Mariánské Údolí a osada Čtrnáct dvorců.

Historie obce
Jiřetín je poprvé písemně připomínán k roku 1263 v listině upravující poddanské povinnosti.
Majitelem vsi byl tehdy Protiva (zřejmě z rodu pánů z Rýzmburku).

Okolí a příroda
Horní Jiřetín patří k obcím, které by byly likvidovány v případě prolomení územních limitů
těžby hnědého uhlí.

Současnost obce
Pro školní děti zde obec zřídila základní školu vyššího stupně a pro předškoláky je zde
mateřská škola. Pro využití volného času je v obci k dispozici sportovní hřiště a další sportoviště.

Sportovní možnosti
Přes obec vede několik turistických tras i cyklotras. Po značené cyklostezce č. 3106 se dostanete až do
Německa.

Památky a zajímavosti
Na území Horního Jiřetína se nalézá mnoho cenných architektonických i přírodních památek.
Přímo v Horním Jiřetíně stojí velmi cenný raně barokní kostel Nanebevzetí Panny Marie postavený
na pokyn pražského arcibiskupa...

Doprava
Veřejnou hromadnou dopravu zajišťuje Dopravní podnik měst Mostu a Litvínova, do Horního Jiřetína
zajíždí několik autobusových linek. Do obce se dostanete po silnici III. třídy 2541 východně z města
Litvínov.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8415/horni-jiretin/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 16.5.2024 13:00:10


